
 

 

Anteproyecto de la Línea de Alta Velocidad Ferrol-Ribadeo. Tramo Ribadeo-Reinante (Barreiros) 

Preliminary project of the High Speed Line Ferrol-Ribadeo. Stretch of railway Ribadeo-Reinante (Barreiros) 
 

DOCUMENTO NÚMERO 03: PRESUPUESTO 

 

 

Ernesto Cruzado Martín 
 

Grado en Tecnología de la Ingeniería Civil 

Proyecto Fin de Grado 

Septiembre 2018 

 



 

ÍNDICE DEL PROYECTO 
 

DOCUMENTO NÚMERO 01: MEMORIA 
 

MEMORIA DESCRIPTIVA 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

ANEJO 01: ESTUDIO DE DEMANDA 

ANEJO 02: CARTOGRAFÍA 

ANEJO 03: ESTUDIO DE ALTERNATIVAS 

ANEJO 04: GEOLOGÍA Y GEOTECNIA 

ANEJO 05: IMPACTO AMBIENTAL 

ANEJO 06: HIDROLOGÍA Y DRENAJE 

ANEJO 07: PLATAFORMA Y SUPERESTRUCTURA 

ANEJO 08: TRAZADO 

ANEJO 09: EXPROPIACIONES 

 
 

DOCUMENTO NÚMERO 02: PLANOS 
 

1. SITUACIÓN 

2. AFECCIONES DEL SUELO 

3. PLANTA Y PERFIL 

4. SECCIONES TIPO 

 
 

DOCUMENTO NÚMERO 03: PRESUPUESTO 
 

1. MEDICIONES AUXILIARES 

2. MEDICIONES 

3. PRESUPUESTO 

4. RESUMEN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

ÍNDICE DOCUMENTO NÚMERO 03: PRESUPUESTO 

 
 

1. MEDICIONES AUXILIARES.  

1.1. LISTADO DE VOLÚMENES DE PERFILES TRANSVERSALES CADA 20 METROS. 

1.2. RESUMEN DE VOLÚMENES PARCIALES 

2. MEDICIONES 

3. PRESUPUESTO 

4. RESUMEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. MEDICIONES AUXILIARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. LISTADO DE VOLÚMENES DE PERFILES TRANSVERSALES CADA 20 METROS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

   



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. RESUMEN DE VOLÚMENES PARCIALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. MEDICIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

CAPÍTULO 1: MOVIMIENTO DE TIERRAS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

01.01 m3    Excavación en desmonte 
 

 Excavación en desmonte por medios mecánicos en cualquier tipo de terreno. Incluso carga y transporte 
a lugar de empleo o vertedero. 
 

 Según medición auxiliar 

 
352.172,0    352.172,0  

       352.172,0 

 

01.02 m3   Terraplén con productos procedentes de excavación 
 

 Terraplén con material de la traza. Incluso extendido, humectación, compactación, rasanteo de la 
coronación y refino de taludes. 

 
 Según medición auxiliar 

 
684.354,7    684.354,7  

       684.354,7 

        
        

01.03 m3   Capa de forma 
 

 Suministro, extensión, compactación, refino y rasanteo de capa de forma con materiales procedentes 
de excavación. Incluso transporte. 

 
 Según medición auxiliar 

 
46.576,0    46.576,0  

       46.576,0 

 

01.04 m3   Subbalasto 
 

 Suministro, extensión, compactación, refino y rasanteo de capa de subbalasto con materiales 
procedentes de cantera. Incluso transporte. 

 
 Según medición auxiliar 

 
53.467,8    53.467,8  

       53.467,8 

        

   
 

     

CAPÍTULO 2: DRENAJE 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

02.01 km    Drenaje longitudinal 
 

 Drenaje longitudinal de línea férrea en superficie. Incluye cunetas de plataforma, bajantes, arquetas, 
pasos de cunetas, desagüe de puntos singulares y conexiones transversales. 
 

 Drenaje longitudinal 

 
1 10,059 

 
  10,059 

 
 

       10,059 

 

02.02 km    Drenaje transversal 
 

 Drenaje transversal de línea férrea en superficie. Incluye tubos de hormigón pretensado, marcos, 
pórticos de hormigón armado, pozos y boquillas. 

 
 Drenaje transversal 1 10,059   10,059 

 
 

       10,059 

        
        

CAPÍTULO 3: ESTRUCTURAS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

03.01 m2    Estructuras de hasta 20 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de hasta 20 metros de pila para vía doble. 
 

 Estructuras de hasta 20 m. 
de pila  

 555,00 14,00  7.770,00 
 

 

       7.770,00 

 

03.02 m2   Estructuras de 20 a 40 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de entre 20 y 40 metros de pila para vía doble. 

 
 Estructuras de 20 a 40 m. 

de pila 
 1.325,00 14,00  18.550,00 

 
 

       18.550,00 

        
        



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

03.03 m2   Estructuras de 60 a 80 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de entre 60 y 80 metros de pila para vía doble. 

 
 Estructuras de 60 a 80 m. 

de pila 
 1.000,00 14,00  14.000,00  

       14.000,00 

 

03.04 m2   Estructura en pasos superiores 
 

 Marco de hormigón armado empleado para la construcción de pasos superiores afectados por el 
trazado de la nueva línea de ferrocarril.  
 

 Paso Superior 1. Pk 6+650 
Paso Superior 2. Pk 10+000 

 

1 
1 

25,89 
21,96 

9,00 
9,00 

 233,01 
197,64 

 

       430,65 

        

        

03.05 m2   Estructura en pasos inferiores 
 

 Marco de hormigón armado empleado para la construcción de pasos inferiores afectados por el 
trazado de la nueva línea de ferrocarril.  
 

 Paso Inferior 1. Pk 4+100 
Paso Inferior 2. Pk 6+150 

 

1 
1 

36,73 
83,92 

9,00 
9,00 

 330,57 
755,28 

 

       1.085,85 

        

        
CAPÍTULO 4: TÚNELES 

 
CÓDIGO RESUMEN 

 
UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

04.01 ml    Túnel vía doble 
 

 Túnel para vía doble ejecutado en mina. Incluye la excavación, el sostenimiento, el revestimiento y la 
contrabóveda. 
 

 Túnel de Santa Cruz 
Túnel de Folgosa 
Túnel da Devesa 
 

1 
1 
1 

1.190 
1.008 
890 

  1.190 
1.008 
890 

 

       3.088 

 

CAPÍTULO 5: SUPERESTRUCTURA 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

05.01 m3    Balasto 
 

 Balasto tipo I, colocado y compactado en intervalo programado, incluso transporte, acopios y cargas 
intermedias necesarias. 
 

 Según medición auxiliar 

 
41.347,80 

 
   41.347,80 

 
 

       41.347,80 

 

05.02 ml   Vía única y traviesa polivalente sobre balasto 
 

 Suministro y montaje de vía en ancho de vía 1,668 metros, con carril UIC-60, traviesas monobloque 
polivalente PR-01 y sujeciones SKL-1, rectificado y primera nivelación. 

 
 Vía única y traviesa 

polivalente sobre balasto 
2 10.059,56 

 
  20.119,12 

 
 

       20.119,12 

        
        

05.03 ml   Liberación de tensiones en vía 
 

 Liberación de tensiones en vía, ambos hilos, incluso cortes y soldaduras aluminotérmicas necesarias. 

 
 Liberación de tensiones en 

vía  
 10.059,56 

 
  10.059,56 

 
 

       10.059,56 

        
        

05.04 ml   Segunda nivelación de vía 
 

 Segunda nivelación, incluso alineación y perfilado de vía.  
 

 Segunda nivelación de vía  10.059,56 
 

  10.059,56 
 

 

       10.059,56 

        
        

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

CAPÍTULO 6: INSTALACIONES 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

06.01 ml    Instalaciones de señalización en vía doble 
 

 Suministro y montaje de las instalaciones de señalización para vía doble de ancho internacional. 
 

 Instalaciones de 
señalización en vía doble 

 10.059,56 
 

  10.059,56 
 

 

       10.059,56 

 

06.02 ml    Instalaciones de telecomunicación en vía doble 
 

 Suministro y montaje de las instalaciones de comunicaciones para vía doble de ancho internacional. 

 
 Instalaciones de teleco-

municación en vía doble 
 10.059,56   10.059,56  

       10.059,56 

        
        

CAPÍTULO 7: IMPACTO AMBIENTAL 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

07.01 m2    Hidrosiembra 
 

 Hidrosiembra con especies herbáceas en desmontes y terraplenes. 
 

 Área desmonte 
Área terraplén 

34.423,93 
73.797,58 

   34.423,93 
73.797,58 

 

       108.221,51 

 

07.02 m3   Extensión de tierra vegetal 
 

 Extensión de una capa de 30 centímetros de tierra vegetal en terraplenes. 

 
 Volumen tierra vegetal 

  
73.797,58   0,3 22.139,27  

       22.139,27 

        
        

 

CAPÍTULO 8: GESTIÓN DE RESIDUOS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

08.01 ud    P.A. Gestión de residuos 
 

 Partida alzada para la gestión de residuos. 
 

 P.A. Gestión de residuos     1 
 

 

       1 

 

CAPÍTULO 9: SEGURIDAD Y SALUD 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

09.01 ud    P.A. Seguridad y salud 
 

 Partida alzada para la realización del Estudio de Seguridad y Salud (1.5% P.E.M.) 
 

 P.A. Seguridad y salud     1 
 

 

       1 

 

CAPÍTULO 10: VARIOS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

UNIDADES LONGITUD ANCHO ALTO PARCIALES TOTAL 

10.01 ml    Cerramientos  
 

 Cerramiento metálico de la línea, incluso puertas de acceso cada 2 ó 3 kilómetros. 
 

 Cerramientos  
 

1 9.230,00   9.230,00  

       9.230,00 

 

10.02 km    Servicios afectados no singulares 
 

 Reposición de servicios afectados no singulares. 
 

 Servicios afectados no 
singulares 
 

 10,059   10,059  

       10,059 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. PRESUPUESTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

CAPÍTULO 1: MOVIMIENTO DE TIERRAS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

   CANTIDAD PRECIO COSTE 

01.01 m3    Excavación en desmonte 
 

 Excavación en desmonte por medios mecánicos en 
cualquier tipo de terreno. Incluso carga y transporte 
a lugar de empleo o vertedero. 
 

352.172,0 3,25 1.144.559,00 

01.02 m3   Terraplén con productos procedentes de excavación 
 

 Terraplén con material de la traza. Incluso 
extendido, humectación, compactación, rasanteo de 
la coronación y refino de taludes. 

684.354,7 1,12 766.477,26 

        
01.03 m3   Capa de forma 

 
 Suministro, extensión, compactación, refino y 

rasanteo de capa de forma con materiales 
procedentes de excavación. Incluso transporte. 
 

46.576,0 10,50 489.048,00 

01.04 m3   Subbalasto 
 

 Suministro, extensión, compactación, refino y 
rasanteo de capa de subbalasto con materiales 
procedentes de cantera. Incluso transporte. 

53.467,8 20,20 1.080.049,56 

        
TOTAL CAPÍTULO 1: MOVIMIENTO DE TIERRAS:   3.480.133,82 € 

CAPÍTULO 2: DRENAJE 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

   CANTIDAD PRECIO COSTE 

02.01 km    Drenaje longitudinal 
 

 Drenaje longitudinal de línea férrea en superficie. 
Incluye cunetas de plataforma, bajantes, arquetas, 
pasos de cunetas, desagüe de puntos singulares y 
conexiones transversales. 
 

10,059 
 

130.000,00 
 

1.307.670,00 

02.02 km    Drenaje transversal 
 

 Drenaje transversal de línea férrea en superficie. 
Incluye tubos de hormigón pretensado, marcos, 
pórticos de hormigón armado, pozos y boquillas. 
 

10,059 

 
120.000,00 

 
1.207.080,00 

TOTAL CAPÍTULO 2: DRENAJE:   2.514.750,00 € 

  
 

   

CAPÍTULO 3: ESTRUCTURAS 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

   CANTIDAD PRECIO COSTE 

03.01 m2    Estructuras de hasta 20 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de hasta 20 metros de 
pila para vía doble. 
 

7.770 
 

575,00 
 

4.467.750,00 

03.02 m2   Estructuras de 20 a 40 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de entre 20 y 40 metros 
de pila para vía doble. 
 

18.550 

 
625,00 

 
11.593.750,00 

03.03 m2   Estructuras de 60 a 80 m. de pila 
 

 Tablero y pilar de viaducto de entre 60 y 80 metros 
de pila para vía doble. 
 

14.000 800,00 11.200.000,00 

03.04 m2   Estructura en pasos superiores 
 

 Marco de hormigón armado empleado para la 
construcción de pasos superiores afectados por el 
trazado de la nueva línea de ferrocarril.  

430,65 575,00 247.623,75 

        

03.05 m2   Estructura en pasos inferiores 
 

 Marco de hormigón armado empleado para la 
construcción de pasos inferiores afectados por el 
trazado de la nueva línea de ferrocarril.  

1.085,85 700,00 760.095,00 

        
TOTAL CAPÍTULO 3: ESTRUCTURAS:   28.269.218,75 €   

CAPÍTULO 4: TÚNELES 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

   CANTIDAD PRECIO COSTE 

04.01 ml    Túnel vía doble 
 

 Túnel para vía doble ejecutado en mina. Incluye la 
excavación, el sostenimiento, el revestimiento y la 
contrabóveda. 
 

3.088 
 

22.000,00 67.936.000,00 

TOTAL CAPÍTULO 4: TÚNELES: 67.936.000,00 € 

 

 

 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

CAPÍTULO 5: SUPERESTRUCTURA 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

   CANTIDAD PRECIO COSTE 

05.01 m3    Balasto 
 

 Balasto tipo I, colocado y compactado en intervalo 
programado, incluso transporte, acopios y cargas 
intermedias necesarias. 
 

41.347,80 

 
28,45 

 
1.176.344,91 

05.02 ml   Vía única y traviesa polivalente sobre balasto 
 

 Suministro y montaje de vía en ancho de vía 1,668 
metros, con carril UIC-60, traviesas monobloque 
polivalente PR-01 y sujeciones SKL-1, rectificado y 
primera nivelación. 

20.119,12 

 
281,00 5.653.472,72 

        
05.03 ml   Liberación de tensiones en vía 

 
 Liberación de tensiones en vía, ambos hilos, incluso 

cortes y soldaduras aluminotérmicas necesarias. 
20.119,12 

 
3,00 

 
60.357,36 

        
05.04 ml   Segunda nivelación de vía 

 
 Segunda nivelación, incluso alineación y perfilado 

de vía.  
20.119,12 

 
2,55 

 
51.303,76 

        
TOTAL CAPÍTULO 5: SUPERESTRUCTURA:   6.941.478,75 € 

CAPÍTULO 6: INSTALACIONES 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

 CANTIDAD PRECIO COSTE 

06.01 ml    Instalaciones de señalización en vía doble 
 

 Suministro y montaje de las instalaciones de 
señalización para vía doble de ancho internacional. 
 

10.059,56 
 

150,00 
 

1.508.934,00 

06.02 ml    Instalaciones de telecomunicación en vía doble 
 

 Suministro y montaje de las instalaciones de 
comunicaciones para vía doble de ancho 
internacional. 

10.059,56 150,00 

 
1.508.934,00 

        

TOTAL CAPÍTULO 6: INSTALACIONES:   3.017.868,00 € 
        

 

 

CAPÍTULO 7: IMPACTO AMBIENTAL 
 

CÓDIGO RESUMEN 
 

 CANTIDAD PRECIO COSTE 

07.01 m2    Hidrosiembra 
 

 Hidrosiembra con especies herbáceas en desmontes 
y terraplenes. 
 

108.221,51 1,60 
 

173.154,42 

07.02 m3   Extensión de tierra vegetal 
 

 Extensión de una capa de 30 centímetros de tierra 
vegetal en terraplenes. 

22.139,27 6,00 

 
132.835,62 

        
TOTAL CAPÍTULO 7: IMPACTO AMBIENTAL:   305.990,04 € 

CAPÍTULO 8: GESTIÓN DE RESIDUOS 
 
CÓDIGO RESUMEN 

 
 CANTIDAD PRECIO COSTE 

08.01 ud    P.A. Gestión de residuos 
 

 Partida alzada para la gestión de residuos. 
 

1 400.000,00 400.000,00 

TOTAL CAPÍTULO 8: GESTIÓN DE RESIDUOS:   400.000,00 € 
CAPÍTULO 9: SEGURIDAD Y SALUD 

 
CÓDIGO RESUMEN 

 
 CANTIDAD PRECIO COSTE 

09.01 ud    P.A. Seguridad y salud 
 

 Partida alzada para la realización del Estudio de 
Seguridad y Salud (1.5% P.E.M.) 
 

1 1.743.541,03 1.743.541,03 

TOTAL CAPÍTULO 9: SEGURIDAD Y SALUD:  1.743.541,03 €   
CAPÍTULO 10: VARIOS 

 
CÓDIGO RESUMEN 

 
 CANTIDAD PRECIO COSTE 

10.01 ml    Cerramientos  
 

 Cerramiento metálico de la línea, incluso puertas de 
acceso cada 2 ó 3 kilómetros. 
 

9.230,00 26,50 244.595,00 

10.02 km    Servicios afectados no singulares 
 

 Reposición de servicios afectados no singulares. 10,059 140.000,00 1.408.260,00 

 
TOTAL CAPÍTULO 10: VARIOS:   1.652.855,00 € 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. RESUMEN 

 

 

 

 

 

 

 
 



Línea de Alta Velocidad Ferrol – Ribadeo. Tramo Ribadeo – Reinante (Barreiros) 

Ernesto Cruzado Martín 

 

CAPÍTULO 
 

COSTE (€) 
 

% 

CAPÍTULO 1: MOVIMIENTO DE TIERRAS 3.480.133,82 € 2,99 

CAPÍTULO 2: DRENAJE 2.514.750,00 € 2,16 

CAPÍTULO 3: ESTRUCTURAS 28.269.218,75 €    24,32 

CAPÍTULO 4: TÚNELES 67.936.000,00 € 58,45 

CAPÍTULO 5: SUPERESTRUCTURA 6.941.478,75 € 5,97 

CAPÍTULO 6: INSTALACIONES 3.017.868,00 € 2,60 

CAPÍTULO 7: IMPACTO AMBIENTAL 305.990,04 € 0,26 

CAPÍTULO 8: GESTIÓN DE RESIDUOS 400.000,00 € 0,34 

CAPÍTULO 9: SEGURIDAD Y SALUD 1.743.541,03 € 1,48 

CAPÍTULO 10: VARIOS 1.652.855,00 € 1,42 
 

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 
 

116.236.068,78 € 

Gastos generales   (13% del P.E.M.) 15.110.688,94 € 

Beneficio industrial   (6% del P.E.M.) 6.974.164,13 € 
 

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN 
 

138.320.921,84 € 
 

I.V.A.  21% 
29.047.393,59 € 

 

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN MÁS I.V.A. 
 

167.368.315,43 € 
 

 

Ratio €/km:  16.638.663,43 € 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Asciende el presente presupuesto base de licitación más I.V.A. a la expresada cantidad de: 

CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES TRECIENTOS SESENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS QUINCE EUROS CON CUARENTA Y TRES CÉNTIMOS. 

 

A Coruña, Septiembre de 2018 

El autor del proyecto 

 

Ernesto Cruzado Martín 

 

 

 

 


